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lslôm Araştırmaları Dergisi 

üzerinde yeniden düşünmenin "kaçınılmazlığı" sonucu da çıkmaktadır. Halbuki bu 
yeniden düşünme faaliyeti, çoğu zaman bütün halinde hadislerin devre dışı bırakıl
ması çabası şeklinde sonuçlanmıştır. Bu anlamda yazarın mutedil bir konumda oldu
ğunu düşündüğü islam çağdaşçılarının fikirleri dahi, çok büyük oranda sünnetin ih
mali tezi ile sonuçlanmıştır. 

Sonuç olarak eser, sünnet konusurıda Batı'da ve İslam dünyasında cereyan eden 
tartışmaları genel anlamda ele alması ve kısmen de olsa iddialara karşı verilen cevap
lan ihtiva etmesi bakımından önem arz etmektedir. Yazar öncelikle sünnet hakkında
ki tartışmalarla, gösterilenin aksine, bazı kişi veya grupların Peygamber' enispet edi
len gerçek otoritenin mirasçılan olduğu şeklinde takdim edilmeye çalışılmasının doğ
ru olmadığını vurgulamıştır. Yine yazar, sünnetle ilgili modem tartışmaların sadece 
yüzeysel bakılınca Batının, akılcı düşüncenin ya da bazı şarkiyat araştırmacılannın 
etkisine açık olduğu iddialarına meydan verdiği, oysa ciddi araştırılınca sünnet tartış
malannın tarihi temellerinin bulunduğu; modern dönemdeki sünnet tartışmalannın 
İslam toplumunda var olan "yeniden ihya" düşüncesine dayandığı sonucuna varmış
tır. Onun ulaştığı bu sonuçla, muhteva bakımından hadise ne ölçüde tenkit getirirse 
getirsin, hadis karşıtlığı toplum içerisinde temelleri/dayanaklan bulunan bir hareket 
kabul edilecek ve bir ölçüde benzeri yaklaşımların meşruiyetini sağlamlaştıracaktır. 
Halbuki eserde takdim edilen hadis karşıtı düşünceler açısından müsbet bir tavır an
lamına gelen böyle bir yaklaşımın, İslam tarihi boyunca müslümanlar arasırıda bu
lunmaması, böyle bir sonuca ulaşmayı imkansız kılmaktadır. 

İbrahim Hatiboğlu 

Tetavvum'l-fikri's-siyasi'ş-Şi'l mine' ş-şura ila velayeti'l-fakih 
Ahmed el-Katib 
Darü'ş-şüra, London 1997, 448 sayfa. 

Hz. Peygamber'den sonra yönetimin Hz. Ali ve soyuna ait olduğu fikri etrafında 
ortaya çıkıp yayılan Şia, tarihi süreç içinde birçok gruba ayrılmış, her grup kendi gö
rüşlerini temellendirmek üzere değişik anlayışlar geliştirmiştir. İmam sayısını on ikide 
sınırlayan İsnaaşeriyye Şiası, Abbas! devleti içinde ayrı bir hanedan olan Büveyh 
Oğulları, XVI. asrın başından itibaren Safeviler ve 1979 yılında Humeyni'nin önder
liğinde İran'da iktidarlaşmıştır. Şia'nin siyaset görüşünün nasıl şekillendiği, farklı Şii 
gupiann kendi anlayışlarını nasıl temeiiendirdikieri, çeşitli dönemierde Şii alimierin 
mevcut yönetimlere nasıl baktıklan ve İran devriminin üzerine kurulduğu velayet-i 
fakih nazariyesinin klasik Şii anlayışla nasıl bir ilişki sergilediği ilmi çevrelerde müza
kere konusu olmuş, birçok eser ve araştırma kaleme alınmıştır. 

Tetavvuru '1-fi.kri's-siyasi'ş-Şi'i mine'ş-şura ila velayeti'l-fakih Şii kökenden gelen 
Ahmed el-Katib'in belirtilen sorulara cevap arayan önemli bir çalışmasıdır. Eser kısa 
sayılabilecek bir mukaddime, üç bölüm ve sonuç kısmından oluşmaktadır. Kendi 
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içinde altı alt başlığı ihtiva eden birinci bölümde Ehl-i Beyt'in siyasi anlayışının şura 
olduğu, şura anlayışından soya dayalı imarnet anlayışına geçiş, imarnet nazariyesi
nin geçirdiği istihaleler, imarnet fikrinin esasları, siyasi gelişmeler ve imarnet anlayışı, 
on iki imam anlayışının doğması ve gelişmesi ele alınmaktadır. "Muhammed b. Hasan 
el-Askeri'nin Mehdiliğinin Tasavvum" ana başlığını taşıyan ikinci bölümde üç alt 
başlık halinde Hasan el-Askeri' nin oğlunun bulunup bulunmadığı, mehdi tasavvum 
ile ilgili tartışmalar ve bu anlayışın ortaya çıkışı işlenın ektedir. Son bölümde ise "Gay
bet Döneminde Şii-Siyasi Düşüncenin Gelişmesi" başlığıyla üç tali bölüm halinde gay
bet anlayışının kısıtladığı fıkhi hükümler, Şii atılımın kökleri, anayasa düşüncelerinin 
gelişmesi konuları tetkik edilmektedir. 

Mukaddimede, gaib masum imarnın beklenınesi (intizar) anlayışının, siyasi faali
yetlerden uzak durmayı gerektirdiğini belirten yazar, Humeyni'nin velayet-i fakih 
nazariyesine dayalı olarak islam inkılabını gerçekleştirdiğinde, önceleri kendisinin de 
bu anlayışı benimsediğini ancak farklı düşünerrlerin de etkisiyle konuyu araştırmaya 
başladığını, temel Şii kaynaklan okuduğunda kanaatini nakzeden bir tablo ile karşı
laştığını kaydeder. O, önce geçmişteki alimlerin, böyle bir nazariyeye inanmak şöyle 
dursun bundan, söz bile etmediklerini, konuyu ilk defa ıso yıl kadar önce Ayetullah 
en-Neraki'nin ortaya koyduğunu görmüş ve "mehdinin zuhurundan önce devlet kur
mak üzere harekete geçenlerin içinde olduğunu" ifade eden rivayet ile fiili durumu 
mukayese ettiğinde meselenin geniş bir şekilde incelenmesinin zamriolduğunu dü
şünmüştür. Söz konusu nazariyenin yeni bir anlayışı sergilediğini gördüğünde, ima
rnın özel naibi kabul edilen dört sefirin dummunu incelemiş, sonuçta onların da "bek
leme" telakkisinesahip olduğunu ve her çeşit siyasi faaliyetten uzak durduklarını 
anlamıştır. Bunun üzerine on ikinci imarnın gizliliğinde devlet yönetiminin nasıl 
olacağını, bu konuda on ikinci imamdan herhangi bir işaret olup olmadığını me
rak etmiş; kaynakları tetkik ettiğinde -bilinenin aksine- ilk dönem Şii kaynaklan
nın on ikinci imarnın varlığı konusunda ittifak halinde olmadıklarını, bu konudaki 
temellendirmelerirı bilahare gerçekleştirildiğini müşahede etmesi üzerine, ilk dö
nemden başlayarak Şia'da siyasi düşüncenin gelişimini incelemeye karar vermiş
tir. Eser bu araştırmanın bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. 

Esasen Şia'nın siyasi anlayışının gelişimi ve İran islam Devrimi'nin temelini teşkil 
eden velayet-i fakih düşüncesi hakkında birçok çalışma yapılmış olmakla birlikte, bunlar 
içerisinde klasik Şii eğitimi almış kimselerin araştırmaları hem çok az hem de bu çalış
malar, sorgulayıcı olrnaktan ziyade, çoğu. kere u içten bakılarak" yapılrnış araştırmalar 
hüviyetindedir. Bize göre Ahmed el-Katib'in çalışmasını önemli kılan unsurlardan birisi 
şudur: Yazar, kendi ifadesi yle, Şii ilim havzalarında yetişmiş, yıllarca Şii medreselerde 
ders vermiş, öteki inanç gruplarına karşı Şiiliği anlatmış birisidir. Fakat o, bu çalışma
sında kimliğinin mahkumu olmamış, kaynaklann verdiği bilgileri olabildiğince objek
tifbir şekilde değerlendirmeye çalışmış, araştırmasını eski anlayışlarını desteklemek 
üzere değil, bilgilerin kendisini yönlendirdiği doğrultuda yürütmeye çalışmıştır. So
nuçta yazar "Hz Ali'ye, Ehl-i Beyt'e ve imarnlara daha çok muhabbet beslemek" an
lamında Şii kimliğini korumuş, ancak bunun dışındaki unsurların imamiyye kelamcı
larının bilahare ortaya koyduğu fikirlere dayandığını itiraf ederek tashih etmiştir. 
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Şiiliğin "zümreleşmiş bir hareket olarak" ne zaman ortaya çıktığı tartışmalıdır. Şii
ler genellikle onun bilahare teşekkül etmiş bir anlayış olmadığını ileri sürmüş, aksine 
kökleri Hz. Peygamber zamanında bulunan Hz. Ali merkezli anlayışın devamı oldu
ğunu iddia etmişlerdir. Yazar, Ehl-i Beyt sevgisi ağırlıklı Şiiliğin ilk dönemlerden itiba
ren varlığını kabul etmekle beraber, imarnet anlayışının ilahi bir temaya büründüml
düğünü ve Şiiliğin sonradan teşekkül ettiğini ifade etmiştir. Ona göre, başta Hz. Ali 
olmak üzere, Ehl-i Beyt üyeleri kesin olarak şura anlayışına dayalı bir imarnet düşün
cesine sahip olmuşlardır. Küleyni, Şeyh Müfid, Şerif Mürtaza gibi Şii alimierin bazı 
nakillerinde bunların izlerini bulmak mümkündür. Mesela, sonradan ona nisbet edil
miş bazı sözler hesaba katılmazsa, Hz. Ali'ninNehcü'/-beli'lğa'da Resulullah'ın ken
disi hakkında imametle ilgili herhangi bir vasiyeti mevcut değildir. Keza sahabe Ga
dir-i Hum hadisini hiçbir şekilde Hz. Ali'nin imameti hakkında ilahi bir tayin olduğu 
şeklinde anlamamıştır; nitekim Hz. Ali de Ebu Bekir'in halife seçilmesinden sonra 
muayyen bir müddet geçince ona biat etmekte tereddüt göstermemiştir (s. 12-14). 

Ahmed el-Katib kitabını "Şia siyaset görüşünün gelişmesi: Şuril'dan velayet-i fa
kihe" şeklinde isimlendirirken konuyla ilgili temel görüşünü de yansıtmıştır. Ona göre 
siyasi konularda ilk dönem Şii anlayış tamamen şuraya dayanmakta idi. Hz. Ali, Hz. 
Hasan, Hz. Hüseyin ve Zeynelabidin Şia'nın sonradan şekillendirdiği "Allah ve Resul'ü 
tarafından tayin edilmiş imam" anlayışına kail değillerdi. el-Katib bu görüşünü Şii 
hadis külliyatından derlediği rivayetlerle temellendirmektedir. Ona göre söz gelimi, 
Hz. Hasan babasının şehadetinden sonra imam olmak için hiçbir ilahi nas iddiasında 
bulunmamış ve altı ay kadar sonra Muaviye'ye biat etmiştir. Aynı şekilde Hz. Hüse
yin de sözlerinde ve mektuplarında ilahi tayin konusunda herhangi birimada bulun
mamıştır. Keza Zeynelabidin, etrafındaki insanların ısrarlarına rağmen, babasının in
tikamını almaya girişınemiş ve Yezid b. Muaviye'ye biat etmiştir (s. 17 -20). Hz. Ali 
zamanında yaşadığı ve ona Hz. Peygamber'in vasisi olduğu şeklindeki isnatlarda bu
lunan Abdullah b. Seb'e hariç tutulursa, şura fikrinden sapmalar Hz. Hüseyin'in şe
hadetinden sonra ortaya çıkmaya başlayan muhtelif Şii gruplarda kendisini göster
miştir. Muaviye'nin sağlığında oğlu Yezid için biat almasıyla Emeviler'in şurayı bıra
kıp babadan oğula geçen hilafet anlayışını fiili olarak uygulamaya koyması, Şia'yı 
Ehl-i Beyt'in önce imamete daha layık olduğu fikrini işlemeye, sonra da yavaş yavaş 
bunun ilahi tayine dayandığı gibi fikirlerin do ğınasma yol açmıştır. Bu görüş çok geç
meden imam hakkında nas olduğu, onun isınet sahibi olduğu gibi düşüncelerin or
taya çıkmasına vesiie olmuştur. Hicri ikinci asırda Mü'minü't-tak iakapiı Ebu Ca'fer 
Muhammed b. Ali, Ali b. İsmail b. Şuayb b. Meysem, Hamran b." A'yün ve üçüncü asır 
müelliflerinden Hişam b. Hakem gibi şahıslar bu düşünceleri hem geliştirmiş hem de 
yaymaya yönelik faaliyetlerde bulunmuşlardır (s. 42-43). 

Şii siyaset düşüncesindeki ilk kırılmanın şura fikrinden vazgeçip ilahi tayine da
yalı bir imarnet anlayışı ortaya koymak olduğunu belirten el-Katib, bu anlayışın za
manla ismet, efdaliyet gibi öteki bazı unsurlada takviye edildiğini; oysa Şii hadis lite
ratürüne bakıldığında imamların hiçbirisinin kendilerine isınet gibi bir sıfat izafe et
mediklerini, tersine hata ve kusurları için daima Allah'tan mağfiret dilediklerini belirtir. 
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Diğer taraftan yine Şii hadis kaynaklannda imaınıann sonradan iddia edilen husus
lada ilgili rivayetlerin senet bakımından çürük olduğunu belirtir. Hz. Ali'den on birin
ci imam kabul edilen Hasanel-Askeri'ye kadar geçen imamlardan her birinin vefatın
dan sonra taraftarlarının birçok kola ayrıldığını belirten yazar, hicri üçüncü asrın so
nuna kadar ortaya çıkan gruplanmaları Şia tarihi açısından son derece önemli olan 
ve kendileri birer İmamiyye Şiası mensubu bulunan Hasan b. Musa en-Nevbahti'nin 
Fıraku 'ş-Şia, Sa'd b. Abdillah el-Kummi'nin el-Makalat ve'l-{!rak isimli kitaplanndan 
iktibaslar yaparak delillendirir. Bu arada imameti Ehl-i Beyt'e hasretmenin ve Hz. 
Ali'nin soyundan gelen imamları masum saymanın yine Şii rivayetler açısından do
ğurduğu problemlere değinen yazar takiyye, beda gibi anlayışları, bu problemleri çöz
meye yönelik ortaya konmuş formüller olarak değerlendirir. Söz gelimi Ca 'fer es-Sadık'ın 
sağlığında kendisinden sonra yerine oğlu İsmail'in imam olacağını söylemesi, İsmail'in 
de babası hayatta iken ölmesi imaının yanılmazlığı ilkesi bakımından çelişince "beda" 
anlayışına sığınılmış; keza imamların değişik zamanlarda aynı konuda birbirleriyle 
çelişen sözler söylemesi "takıyye" prensibiyle izah edilmek istenmiştir. Bu dönemde
ki imarnet anlayışının bir başka çıkmazının "tufulet" olduğunu kaydeden el-Katib, 
imam Ali er-Rıza'nın vefatından sonra dokuzuncu imam kabul edilen oğlu Muham
med el-Cevad'ın henüz yedi yaşlannda olduğunu, rivayetlerde imama yüklenen fonksi
yonları çocuk yaşta birisine atfetmenin zihinlerde önemli soruların oluşmasına yol 
açtığını; öte yandan bazı alimierin bu problemi çözmek için geliştirdikleri izahların da 
tutarlı bulunmadığını belirtir (s. 92). 

Ahmed el-Katib, Şia siyasi düşüncesinin şuradan uzaklaşıldıktan sonra, ikinci 
ana kırılma noktasının imamların sayısını on iki ile sınırlama olduğunu belirtir. O, 
başlangıçtan on birinci imam kabul edilen Hasan el-Askeri'nin vefat yılı olan hicri 
260'a kadar gerek Ehl-i Beyt adına ayaklanan kişilerde gerekse Şii alimlerde imam
ların sayısını sınırlamayla ilgili hiçbir yaklaşımın bulunmadığını belirtir. Ona göre 
imamların sayısını on iki ile sınırlama fikri üçüncü asrın ikinci yarısından sonra 
iddia edilmeye başlanmıştır. Bu iddia zamanla yaygınlaşmış, telif edilen kitaplara 
da aksetmiştir. Söz gelimi Küleyni eserine imamların sayısı ile ilgili on yedi riva
yet koyarken ondan yarım asır sonra gelen Şeyh Sadlık bu rivayetlerisayısını 
35'e, ondan bir asır sonra yaşayan Muhammed b. Ali el-Huzai ise 200'e çıkar
mıştır (s. 103). Söz konusu rivayetlerin senetlerinde yer alan şahısların Şiihadis 
ricalikaynakları açısından incelendiğinde güvenilir olmadıklarının görüleceğini kay
dedenyazar, zaman içinde on iki imanı Şiiligine rrıensup kimselerin bunlara tama
men inandıklarını belirtir. 

On iki imam inancının temelinde Hasanel-Askeri'nin bir erkek çocuğunun bu
lunduğunu kabul etme gerçeğinin yattığına dikkat çeken el-Katib, eserinin ikinci 
bölümünü tamamen bu konuyla ilgili bahislere tahsis eder (s. 111-267). Bize göre 
eseri fevkalade önemli kılan hususlardan birisi müellifın bu konuyu tarih disiplininin 
gerektirdiği metotlar çerçevesinde ele almaya çalışmasıdır. Anlatılanın aksine, Hasan 
el-Askeri vefat ettiğinde onun taraftarlarının tamamının ya da ekseriyetinin onun 
oğlunun bulunduğuna ve imametin ona geçtiğine inanmadıklarını, dördüncü asrın 
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başlarında vefat eden Şii tarihçiler en-Nevbahti ve Sa'd el-Kummi'ye göre bu kesi
min on beş kadar gruba ayrıldıkları nı, bunlardan sadece sınırlı bir kısmının on ikin
ci imam olarak Muhammedel-Mehdi'ye inandıklarını kaydeder. Bütün tarih kaynak
larının Hasan el-Askeri'nirı evlenmediğinde ittifak ettiğini belirten yazar, onun bir 
cariyeden oğlu olduğu şeklinde rivayetlerin bulunduğunu, bunları kaydeden şahıs
ların ise rica! kaynakları incelendiğinde yalancılığıyla meşhur kimseler olduğunun 
görüldüğünü belirtir. Zamanla on iki imam anlayışının Şia'da resmileşmesinden sonra 
konuyla ilgili birçok akli ve nakli delile başvurulduğunu belirten yazar, bunların 
sağlıklı olmadığını ifade eder. Ona göre bu düşüncenin uzantısı olarak sefir anlayışı 
geliştirilmiş, onlarca sefirlik iddiasında bulunan kimseler arasında dördünün sefirliği 
meşru kabul edilmiştir. Kaynaklarda mehdiyi gördüğünü, onunla görüştüğünü ileri 
süren zevatın nakilleri yer almış, bu suretle söz konusu anlayışın yaygınlık kazan
ması için büyük çaba harcanmıştır. Gerçekte Hasanel-Askeri'nin oğlunun bulun
madığı, birçok nesep aliminin görüşü olmakla birlikte, Şii kökenden gelen bir kişinin 
Şii kaynaklar çerçevesinde konuyu tahlil ederek bir sonuca ulaşmasının önemli ol
dugu muhakkaktır. 

Allah tarafından tayin edilmiş, masum sıfatına sahip bir mehdi ve bunun gizli
liğe intikali fikri tabii olarak birtakım sonuçlar doğurmuştur. Bunların başında "in
tizar" yani mehdinin zuhurunu bekleme anlayışı gelmektedir. Bu anlayış da fıkıhta 
devlet başkanı (imam) ile ilgili birtakım hükümlerin selbedilmesi zamretini getir
miştir. Şia fıkhının gelişimi içinde bu zaruret mevcut siyasi otoriteye karşı nasıl tavır 
alınacağı, hum us ve zekatın sarf yerleri, hadierin uygulanması, cihad ilanı, cuma 
namazının kılınması gibi hususlarda birçok tartışmanın doğmasına yol açmıştır. İlk 
hususla ilgili olarak Şii ulema gaybet döneminde siyasetten uzak durulması şartını 
getirmiş, mevcut siyasi otoriteler meşru ve İslami olarak tanımlanmamıştır. Diğer 
fıkhi hususlada ilgili ise zaman zaman değişik görüşler ileri sürülmüştür. VIII. (XIV) 
asırdan sonra "niyabet-i amme" fikri geliştirilmiş, bununla ulemanın fıkhi hüküm
lerde on ikinci imarnın naibi olduğu belirtilerek muhtelif görüşler serdedilmiştir. 

Yazara göre Şia siyaset anlayışında nisbi bir kınlma da Safeviler döneminde "niya
bet-i mülkiyye" anlayışıyla gerçekleşmiştir. Şah İsmail kendisi İran'daki idareye karşı 
çıkmak ve bölgede hükümranlık kurmak için Mehdi'den izin aldığını, ayrıca Hz. 
Ali'nin de rüyasında bunu tecviz ettiğini ileri sürmüştür (s. 376). Ancak bu anlayış 
ulema arasında genel kabul görmemiştir. Devam eden asırlarda ise "intizar" telak
kisi Şeyhiyye, Reştiyye, Babiyye gibi muhtelif düşünce ve hareketlerin çıkmasına 
kaynaklık etmiştir. 

Ahmed el-Katib üçüncü ana kınimanın velayet-i fakih anlayışıyla Ayetullah en
Neraki tarafından gerçekleştirildiğini, Humeyni'nin de bu nazariyeyi daha açık şekil
de temellendirerek İran İslam Devleti'ni kurmakla tatbikata koyduğunu belirtmekte
dir. Bu düşüneeye göre fakih on ikinci imarnın hemen hemen bütün yetkilerine sahip 
olup onun naibi sıfatıyla islam devletinin başkanıdır. Yazar bu anlayışın klasik ima
rnet anlayışına aykırı olduğunu belirtir. Zira ona göre klasik telakkide islam devletini 
kuracak imam Allah tarafından tayin edilmiş olup Hz. Hüseyin'in soyundan gelen ve 
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yanılmazlık sıfatı taşıyan mehdi, yani Muhammed b. Hasan el-Askeri' dir. Gaybette 
bulunan mehdiyi beklemek yerine, hakkında ilahi tayin ve isınet vasfının bulun
madığı bir fakihi devlet başkanı yapmak ve kurulan devleti meşru islam devleti ad
detmek çelişkili dir. XIX. yüzyılın ikinci yansından başlayarak zaman zaman şiddet
lenen ulemanın otoritesi ve fonksiyonu, anayasa hareketleri gibi konularda detaylı 
bilgi veren yazar, Humeyni tarafından devreye sokulan siyaset anlayışının Şeyh Sa
duk, Seyyit Mürtaza, Ebu Ca'fer et-Tusl, Allamc Hill! gibi önemli Şii alimierin görüş
lerine tamamen ay kın olduğunu belirtir. 

Ahmed el-Kihib ilk dönem Şii neslin siyasi konularda şün'lyı benimsediklerini, 
hicri ikinci asırdan itibaren bu anlayıştan uzaklaştıktan sonra ise siyasi ve fıkhi ha
yatta sürekli problemlerle karşılaşıldığını, ulaşılan velayet-i fakih telakkisinin bir 
bakıma, klasik imarnet anlayışının açmazıarına karşı "çıkış" niteliği taşıdığını be
lirtmiş; ancak bunun da yetmeyeceğini, yapılması gerekenin Kur'an-ı Kerim'de emre
dildiği, Hz. Peygamber'in beyan ettiği, Ehl-i Beyt'in ilk dönemde kail olduğu gibi 
şuraya dayalı bir siyaset anlayışına ulaşmak olduğunu ifade etmiştir (s. 441-44 7). 

Aslında Humeyni'nin velayet-i fakih nazariyesine klasik Şia alimlerinden ciddi 
itirazlar geldiği bilinmektedir. Ayetullah Şeriatmedari, Ayetullah Bahaeddin el-Mahal
lati, Ayetullah HUi gibi alimler bu nazariyenin klasik imarnet anlayışına ay kın oldu
ğunu, bunun bir nevi gaib imamın/mehdinin hakkına zulmetme mahiyeti taşıdığını 
belirtmektedirler. el-Katib'in aynı nazariyeye itirazı ise bunun Şia'da şuradan kopa
rak başlayan kınlmalar sUsilesinin son halkası olmasından dolayıdır. 

Sonuç olarak eser Şii gelenekten gelen bir alimin ilk dönemden başlayarak İran 
devrimine kadar geçen süre içinde Şia siyaset anlayışının geçirdiği dönüşümleri -ya
zarın vurgusu dikkate alınırsa- kopuş ve kırılmaları Şii kaynaklar çerçevesinde or
taya koyması açısından oldukça önemli görünmektedir. Yazarın, başta on ikinci ima
rnın varlığıyla ilgili rivayetler olmak üzere, imarnet anlayışının oluşmasında kaynak
lık eden rivayetleri yer yer senet açısından da değerlendirmesi eserin kıymetini daha 
da artırmaktadır. Şia 'nın siyaset anlayışında geçirdiği merhaleleri yansıtırken tarihi, 
sosyolojik hatta etnik faktörlerin dikkate alınmaması bir eksiklik olmakla birlikte, 
temel Şii kaynaklarının kullanılması ve sağlıklı değerlendirmelerde bulunulması, ese
ri hem bakış açısı hem de zengin malzeme yönünden önemli kılmaktadır. 

Introduction to Islam 
David Waines 
Cambridge University Press, Cambridge 1995, Pp. X+332. 

İlyasüzüm 

During the recent years the number of books on the subject of Islam has been 
noticably increased. On examination of most new books on Islam, it becomes clear 
that only very few authors are willing, or indeed able, to write about the cultural 
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